REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER

Nr, )86 #/Prot Shkodér, m& o . 3 .2022
!
Lénda: Kthim pérgjigje
KLODIANA NDERSHTIQAJ

(Email: klodiana.ndershtiqaji@gmail.com)

E nderuar znj. Ndershtiqaj,
NE vijim t€ emailit Tuaj daté 22.02.2022, Ju informojmé si méposht& vijon:

1. Sa kohé ka zyra e projektit “Bashkité pér né Evropé” qé éshté hapur né bashkiné
Shkoder?

Zbatimi i projektit startoi nga Delegacioni i Bashkimit Evropian me datg 11 tetor 2017, né
Bashkin& Lushnje. Pas lancimit t& projektit, me kérkesén e stafit t& projektit filloi puna
njéherazi pér 61 bashkité né vend me nxjerrjen e urdhérit pér ngritjen e grupit t& punés dhe
ngritjen e zyrés s& ceshtjeve t& BE-s& prané secilés bashki. Me datg 21 tetor t& po kétij viti
€sht€ inaguruar Kéndi i BE né Bashking Shkodér. N& pérgjigje t& késaj kérkese, Bashkia
Shkodér ngriti Urdhérin pér caktimin e koordinatorit dhe zv. koordinatorit, detyrat e t& ciléve
ishin pércaktuar nga veté projekti pér 61 bashkité né vend. Kéto dy népunés civil
(koordinatori dhe zv koordinatori) kané mbuluar edhe mé pérpara procesin e ‘integrimit
evropian’ n€ Bashkiné Shkodér. P&rzgjedhja e tyré &sht& béré né respektim t& kritereve ligjore
t& pércaktuara né ligjin nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar.

P&r mé shumé klikoni né& linkun:
https:/www. facebook.com/370972339675306/posts/ 1291 745327597998/ 2sthsn=mo

2. Kush éshté pérsoni/at qé drejton zyrén e projektit " Bashkité pér né Evropé” té financuar
nga BE-ja? Kush e ka eméruar kété person né krye 1é késaj detyre?

Bashkia Shkodér ka patur t& parashikuar né strukturén e saj organizative sektorin e
planifikimit strategjik si sektorin pérgjegjés pér aplikimin dhe menaxhimin e projekteve té
Bashkimit Evropian.

NE& vazhdim t€ projektit “Bashkité pér Evropén”, Ké&shilli i Ministrave me vendim nr. 450,
daté 26.07.2018 “Pé&r bashkérendimin dhe koordinimin e procesit t& Integrimit Evropian,
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ndérmjet Qeverisjes Qendrore dhe Njésive té Vetéqeverisjes Vendore” si dhe Udh&zimit t&
Agjencisé pér Mbéshtetje t& Vetégeverisjes Vendore pércaktoi pérgjegjésité e strukturés sé
integrimit evropian pér bashkéréndimin e strukturave administrative dhe pérfagésimin e
bashkise n& marrédhénie me strukturat e qeverisjen qendrore pérgjegjése pér integrimin
evropian, me gellim realizimin e funksioneve t€ veta apo t& deleguara né& kuadér té procesit
t€ integrimit evropian dhe t& zbatimit t& asistencés s& Bashkimit Evropian pér kété proces.

Prandaj detyrat dhe pérgjegjésité e p&rcaktuara né& projektin “Bashkité pér né Evrop&” dhe
VKM 450, dat€ 26.07.2018 jan& vazhdim i punés s& sektorit t& Planifikimit prang Bashkisé
Shkodér. Kéto detyra dhe pérgjegjési jané t& materializuara edhe né formularin e pérshkrimit
t& punés pér secilin nga népunésit civil, pjess e kétij sektori.

Aktualisht pérgjegjé i kétij sektori éshté znj. Joana Mjekaj.

Arsimi: Bachelor Fakulteti Ekonomik, Dega Turizém, Master Shkencor pér Turizmin e
qendrueshém. Trajnime t& ndryshme per: Shkrimin e Projekteve; Trajnim pér Marketing
Territorial: Etiketim i Produkteve dhe Rajoneve; Marketingu i Turizmit Territorial
dheTeknikat e Menaxhimit; etj.

3. Me cfaré merret konkretisht kjo zyré?

Funksioni i késaj zyre lidhen me:

v" Koordinim i brendsh&m pér mbledhjen dhe pérpunimin e t&¢ dhénave, ngritjen e
kapaciteteve pér pérthitjen e fondeve nga programet europiane.

v" Shké&mbimin e eksperiencave mé t& mira.

v" Njé gendér informimi e bashkis& ku publiku t& mund t& marré informacion pér
¢éshtjet, programet e BE-s&, etj.

v" Ure komunikimi ndérmjet komunitetit, bashkive, qeverisé dhe BE-s&,

v" Organizim eventesh pér ¢éshtjet e BE-s&/ditét e BE,s& Ditét kombé&tare t& vendeve
anétare, etj.

v" Zbatim projektesh t& financuara nga programe té ndryshme té BE dhe donatoré t&
tjeré.

Gjithashtu duam t& nénvizojmé faktin se Bashkia Shkodér &shtg e para bashki né& vend e cila
né zbatim t&€ VKM nr. 450, daté 26.07.2018 “Pér bashkérendimin dhe koordinimin e procesit
t€& Integrimit Evropian, ndérmjet Qeverisjes Qendrore dhe Njésive t& Vet&qeverisjes
Vendore” si dhe Udhézimit t& Agjencisé pér Mbéshtetje t& Vetégeverisjes Vendore, ne kemi
integruar n& ményré t&€ pérmbledhur detyrat e pércaktuara né VKM né& buxhetin e vitit 2019
dhe programin buxhetor afatmes&m 2019-2021, sébashku me fishat e tjera q& kané ekzistuese
qé& kang si tematikeé integrimin evropian.

4. Cili éshté roli | saj né lidhje me progresin gé bén bashkia dhe pér integrimin evropian?
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Njésit€ e vetéqeverisjes vendore kané tashmé rolin e tyre t& miré pércaktuar n& procesin e
integrimit evropian. Ky rol i vetéqeverisjes vendore né zbatimin e politikave, né zbatimin e
Acqui Communitaire dhe n& axhendén e integrimit evropian &shté shumé i réndésishém.
Komisioni Evropian e theksoi pérséri kété rol né Komunikimin e vitit 2019 pér Politikén e
Zgjerimit t& BE-s& si vijon: “Roli i autoriteteve rajonale dhe vendore duhet ¢ merret
parasysh né procesin e harmonizimit me BE-né dhe né zbatimin eventual té rregullave 1 BE-
sé. Duhet gjetur njé ekuilibér i pérshiatshém mes geverisé gendrore, rajonale dhe asaj
vendore qé mbéshtet mé sé miri zbatimin e reformave dhe ofvimin e shérbimeve pér
qytetarét”,

Ne kété kuadér &shté hartuar marrica e vierésimit té pérformancés, e cila evidenton réndésiné
e rolit t& pushtetit vendor n& procesin e integrimit t& Shqipérisé n& Bashkimin Evropian. Kjo
matricé pérmban t€ dhénat pér realizimin e detyrimeve q& lindin né kuadér t& procesit t&
anétarésimit nga secila bashki. Mbi bazén ¢ kétyre té dhénave pérgatitet edhe Raporti i
Vlerésimit. Ky raport &shté mbéshtetur né Planin Kombétar pér Integrimin Evropian 2017-
2020 dhe Raportin ¢ Komisionit Evropian pé&r Shqip&riné. Raporti &sht& hartuar me
kontributin ¢ Projektit “Bashkité pér né Evropé” dhe Njésive té Integrimit Evropian né 61
bashkité e vendit, né rolin e koordinatorit té progesin t& brendshém t& mbledhjes s& t&
dhénave. Raporti paraget progresin e b&r& nga bashkité shqiptare pér vitet 2017-2021 né
lidhje me pérmbushjen e pérgjegjésive si¢ pércaktohet nga kuadri ekzistues strategjik dhe
ligjor, né& lidhje me pérafrimin me kriteret e pranimit dhe me standardet ¢ BE- sé.

Nj& informacion mé t& detajuar si pér Bashking Shkod&r ashtu edhe pér 60 bashkité e tjera t&
vendit toné mund ta gjeni t& publikuara n& faqen zyrtare t& Bashkisé Shkodér, né linkun:

https://bashkiashkoder.gov.al/web/Bashkia_ne_proceset_e_integrimit evropian_1294_].php

Si dhe né faqen zyrtare t& projektit “Bashkité pér ng Evrop&”, né linkun:

https://mapping-bpe.al/goDataAnalyze/online.aspx

3. Siorganizohet dhe koordinohen punét né njé dité normale brenda né zyré? Si organizohet
puna kur ka njé projekt ose veprimtari 1é tjera?

Puna ésht& e organizuar né mbéshtetje t& rregullores sé brendshme t& Bashkisé Shkodér,
planit vjetor t€ punés, planit mujor t& punés dhe respektimit t& kalendarit t& aktiviteteve t&
miratuar nga Bashkia Shkodér. Informacionin e gjeni t& publikvar n& linkun:

https://www.bashkiashkoder.gov.al/web/Programi_i_Transparences_i_Bashkise Shkoder

553_1.php

NE rastin ¢ menaxhimit t& projekteve me financim t€ huaj, praktika ka treguar se mund &
realizohet né dy forma:
v" Menaxhim me staf t& jashtém, nénkontraktim i stafit t& jashtém pér zbatimin e
projektit.
v" Menaxhim me staf t& brendshém, angazhimi i népunésve té shérbimit civil.
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6. Si bini né kontakt me té ardhurat pér financimin e kétyre projekteve? A merrni buxhetin
e ploté 100% nga financimi 4é ju bén BE apo njé pjesé e mban bashkia?

Bashkia Shkodér ndér vite ka patur partneritete t& suksesshme, kjo e pérkthyer né finalizime
t€ projekteve né disa bashké&punime. Ftesat pér bashk&punim nga partnerét e pérhershém té
saj kané qéné té€ shpeshta n& disa programe. Programet jané t& ndryshme dhe mundgsité pér
t€ pérfituar nga ndihma e huaj vijné gjithnjé duke u shtuar.

Pér vendosjen e partneritetit kemi pérdorur plaformat e “partner search™ té programeve q& e
disponojné njé té till& por mbajmé kontakte edhe me institucionet menaxhuese t& programeve
dhe donatoré t& ndryshém. Deri tani nuk kemi pasur probleme me buxhetin apo zbatim e
projekteve.

Né buxhetin vjetor t& Bashkis¢ Shkodér &shté parashikuar fish projekti P04130.01.A5.
Pjesmarrje né programet dhe projektet té financuara nga Bashkimi Europian dhe Organizata
1€ tjera ndérkombétare si dhe anétarésimi né shoqata ndérkombétare. Kjo fishe i dedikohet
projekteve dhe aktiviteteve ndérkombétare.

7. Cfaré rezuitatesh dhe punésh keni arritur deri tani gé ti kryeni?

Njé informacion mé t& detajuar si pér Bashking& Shkodér e gjeni né linkun:
https://bashkiashkoder.gov.al/web/Bashkia ne proceset e integrimit evropian 1294 1.ph

p

Si dhe né& fagen zyrtare t& projektit “Bashkité pér n& Evropé”, né linkun:

https://mapping-bpe.al/goDataAnalyze/online.aspx
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